Voluminum turbæ illustris senex Erasmus.

illius commentationes, quo sint apud Erasmus numero, tu pro tuo instituto fac, ut ex te audiā. M O R. Orationes duas scripsit uelut in Capitolio habitas. *Longolij orationes.* Ego eas sanè magna cum animi tum admiratione, tum uoluptate ab Erasmo lectas scio. Effecerunt enim ut de illius ingenio longe, quām antè, magnificientius sentiret. Adeo, ut cum de illo præclararam concepisset existimationem, uicit multis partibus expectationem illius. Videtur enim in has de promissis, quicquid uel suo potuit ingenio, uel è Ciceronis orationibus hauserat. V I L L. Eximum & amicum testimonium, M O R. Eæ tamen tot annis elaboratæ, toties sub incudem reuocatae, toties criticorum censuram perpeſſæ, quantulum habent Ciceronis: non quidem Longolij culpa, sed temporum. Aptissime dicebat Cicero, uix aptè Longolius, quandoquidem Romæ nec patres conscripti sunt hodie, nec senatus, nec populi autoritas, nec tribuum suffragia, nec magistratus, nec leges, nec comitia, nec actionum forma, nec municipia, nec prouinciae, socij, ciues: Postremò Roma noua, Roma non est. V I L L. Ad ingenium redit Erasmus, solenneq; suum illud diligenter quidem seruat, ut principio pugere dissimulet, mulcat, ad blandiatur, postea obtrectatione impotenter laceret. Orationes (inquit) uerbis ornatissimas, & sententias splēdidissimas scripsit Longolius, quibus omnium de se opinionem multo pluribus partibus uicit: quas tamen cùm tot annos elimauerit atq; perpoluerit,

d 2 rit,

rit, cùm toties sub incudem reuocarit, toties critico-
rum censuræ submiserit, quàm longo interuallo ad
Aliud stans, aliud Ciceronem accedunt: Iam aliud stantem, aliud seden-
tem Erasum sentire cernimus. Laudis exceptione è
cœlo detrahit, quem nuper in cœlo esse omni laude
uoluerat. Aliorum operam, criticorum censuram &
iudicij Longolio exprobrat, temporis spatiū longin-
quitatemq; obijcit: quibus ille neq; adiumentis, neq;
diuturnis & assiduis laboribus assequutus est, ut uel
tantillum Ciceronis habeat. At non sua quidem cul-
pa, sed temporum. Aptè enim dicere uix potuit, ut
Cicero, qui semper aptissimè dixit. Risu penè cor-
ruo, More, cùm animum ad inauditās istas Erasmi

Non aptè dixit ineptias paulò diligentius aduerto. Igitur non aptè
Lōgolius Erasmi dixit Longolius, quòd patres conscriptos, quòd po-
iudicio quòd pa- tres conscriptos puli Romani autoritatem, quòd tribuum suffragia,
quòd magistratus, qui nulli sunt, esse ipse finxerit.
An hic mecum risum non prolixum edas? Aptè scis
licet dicere, hoc non ipsum est causæ seruire, causæ
propria dicere, in argumentis tum refellendis, tum
aduersario opponendis crebrum esse, potentia debi-
litare, debilia, quæ ad rem nostram faciunt, enixè
confirmare, deprimenda deprimere, attollenda at-
tollere, crescere, cùm opus est, remittere, cùm opor-
teat: augere, minuere, docere, oblectare, affectus
suis locis mouere, denique in ijs singulatim pruden-
ter uersari, quæ causæ susceptæ congruāt, queq; nos
iuuent maximè, non arguento repugnant, aut per
inertiā

inertiam nostram aduersentur. Singula ista quando
 quidem & acutè & ingeniosè, periterç & scienter à
 Longolio perfecta non dubitamus, quid oratori tam
 eximio ob decentem illam ad uerba Romana allusio-
 rem obloquimur? quid, cùm ne quidem næuum Decens Longolijs
 aut labem in toto Veneris corpore Momus perspi- allusio ad anti-
 ciat, leue nescio quid calumniatur? Quid non po- qua uerba Ro-
 tius spectatam formam, uenustam membrorum com- mana.
 positionem, pulchra oris lineamenta, optimum ha-
 bitum, spetiosumq̄ colorem intueatur atque suspi-
 ciat, quām oculos ad ima & uiliora deſciat? Magi-
 stratum antiquorum nomina minus apud nos uſi-
 tata non inuitus fatear, sed non id tamen dabo, pa-
 trum conscriptorum ordinem, & officia sic omnino
 sublata, ut illos antiquis etiam nominibus compella-
 ri rectè in causis dicendis non conueniat. Senatum
 habet Roma suum, habet Gallia, habet Britannia, ha-
 bet Hispania, qui quando certo senatorum numero
 constat, causam haud facile dicas, quin eos patres
 conscriptos uerbo proprio & significanti appellare
 liceat. Legibus hoc etiam tempore gubernamur, ma-
 nent suffragia, actiones intendimus; municipes, so-
 cios, ciues nostros habemus; neque est, in quo hæc
 exoleuerint, nisi forte uocum immutatione à barba-
 ris inuecta atque inducta. Vocibus huiusmodi Lon- vocibus Roma-
 golijs rectè uti potuit, non apud imperitam multi- nis antiquis rectè
 tudinem & plebis fecem, sed audientibus doctissimis usus est Rome
 eruditissimisq̄ uiris, antiquorum istorum uerborum Longolijs, idq;
 de industria.

non ignaris. Adde, non Friburgi Brisgoiae, non Londoni, non apud Hispanos aut barbaram aliquam gentem, sed Romae in Senatu, Latino populo intuente & auscultante, orationem Longolium habuisse, illucque uerbis de industria usum, quæ illic nata, quæ illic nota, quæ illic usitata, uulgata, atque grata essent: quorum usu si abstinuisset, inuidiam, qua premebatur, auxisset, ea siquidem tantum accusatione in iudicium ab aduersarijs uocatus, quod Romani nominis gloriam maledictis depressisset, quod Romæ dignitati detraxisset. Quam inuidiam, quo potuit modo prudentius sapientiusque lenire aut commodius extingueret, quam ea inculcans uerba, quibus maiorum gloriam ob oculos iudicibus poneret: & charam sibi iuscundamque Romanæ antiquitatis memoriam testaretur? Eo consilio à iuuene ingenioso factum est, ut obsoletis & desitis nominibus æquales nostros appellaret, ut orationem ad hominum studia & uoluptatem accommodaret, qui adhuc Romam rerum dominam & suorum magistratum ordine efflorescentem somniant, qui tametsi honoribus & dignitate orbati sint, honorum tamen insignia, & superba gloriosaque maiorum nomina Romæque mores libenter audiunt atque agnoscent. Facuerò si uis, ut forte uis, Longolium affectatè magis, quam ullo consilio, aut ea quam attuli, ratione, uerba ab ætatis nostræ statu & moribus remota in orationem suam coniecerisse, patres conscriptos liberius appellasse, quos iudices dices.

dices aptè appellare debebat. An idcirco cuiquam dubium sit, sublato rerum usu, uerbis ipsis posse nos sine uitio uti? Quis sic loquentem iure barbariei notet? Bonis omnibus, uel secundis auspicijs ad rem aggressus sum. Propriè sic loqui possumus. Vbi tamen omnium, aut auspiciorum ritus? ubi cultus? ubi obseruatio? ubi inanis illa religio aut supersticio? Res mansit tantum loquendi usus, res ipsa exoleuit, interciditq; iampridem. Multa mihi huiusc generis in mentem ueniunt, & tibi fortasse plura, sed ad rem res uertar, & hoc sine dubitatione asseram, Patres conscriptos, aptè proprieq; à Longolio uocatos, cui delibera- ratum erat, iudices falsa gloria, inaniq; nominum aitorum splendore commouere, incendere, infatua- re. Sed meam hanc defensionem nihil secius Eraſmus improbabit, quām Longoli orationum argu- mēta contemnit. M O R. Ludicrum ille plusquam serio agit, non aliter alludens ad ætatem Ciceronis, quām is qui scripsit Batrachomyomachiam, allusit ad Homericam Iliaden, ranis, ac muribus, rebusq; ridiculis ac friuolis, deorum, dearum, heroum splen- dida uerba, factaq; accommodans. Ita Longolius exaggerat capitis discrimen, ornatas cohortes, gla- diatorum manum, quorum violentia, autoritas am- plissimi ordinis, ac secundum leges agendi libertas fuerit impedita. Fingit priscam illam Romam orbis reginam, & huius præsidium ac tutorem Romulum cum suis Quiritibus, somniat patres conscriptos, &

*Sublato rerū usu,
uerbis ipsis rectè
uti possumus.*

*Deliberatum erat
Longolio nomi-
num aitorū splē-
dore iudicibus il-
ludere.*

augustissimum ordinem. Populum in suas tribus distinctum, prætorum ius, tribunorum intercessionem, somniat prouincias, colonias, municipia, & socios urbis septicollis: recitatur Senatusconsultum, citantur leges, appellantur ueteres illi Romanae ciuitatis principes, è monumentis excitantur. Quid non perquam faceta res est. Ceterum cum nec sit ex historia petitum argumentum, ut saltem per fictionem suo temporis, suisq; personis conueniat, qui fieri posuit, ut hic totum exprimeret Ciceronem? In hac tamen materia, tanto studio, tantaq; dexteritate ingenui, rem gessit egregius iuuensis, ut hodie neminem norim, uel apud Italos, quem existimem idem praestare posse, tantum abest, ut Longolij laudibus alii quid detrahere uelim. Hæc eò tantum dicuntur, ut adolescentiae studijs prospiciam, ne se superstitione di scrutiniet affectatione Ciceronianæ similitudinis, sic ut hac intentione ab utilioribus, magisq; necessarijs studijs auellatur. V I L L. Magna sollicitudine sum, More, atque intimis sensibus angor, quod iam Erasmo nomen rectè possim adscribere. Profusum'ne lauditorem uocem, quem tributarum laudum tam subito pœniteat: acerbum obtrectatorem appellem, qui obtrectationem tam profusis laudibus misceat: nem uersipellem aut bilinguem nominabo, qui modo candidus sit, modo ater nimium: qui linguam alteram melle delibutam, alteram toxicō differtam ac rigentem gerat. Cedo, quid Italis omnibus anteposuit

nit, cuius argumenta, ut inania & ludicra ridet: quem
Pop. Rom. finxisse, quem Quirites somniasse coar-
guit: Somniauit uigil atque animo excubans, quæ
nisi causæ inferuisset, non aptè, sed inepte: non co-
piosè, sed exiliter & pressè: non sublate, sed attenua-
tè: non ornatè, sed sordidè & inquinatè: non graui-
ter, sed leuiter: denique non oratoriè, sed grammaticè
dixisset. Nihil supra modum, sed omnia intra mo-
dum potius, nihil inops, nihil ieunum, nihil infla-
tum, nihil corruptum: nihil cessans, nihil redundans,
nihil circunfluens, nihil superuacaneum: nihil
non uerisimile atque probabile, nihil senatuī Roma-
no non conueniens, nihil causæ susceptæ non con-
gruum, nihil non laudabili inuentione, & arte admi-
rabi accommodatum. Audet tamen impudens scur-
ra rem tam seriam, ut ludicram, aspernari: adolescen-
tiæ studijs prospicere se putat, eam cùm admonet, ne
Ciceronianæ imitationi haereat, eam cùm à scriptore
tam diuino dehortatur. Mallet forte Apulej Afinū,
Beroaldi declamationes, Alexandri grammatica, Ba-
ptistæ Pij racemationes & spicilegia, Caroli Vituli epi-
stolas, Britonis synonyma, Porcorum pugnam, à iu-
uentute legi, ut nulla maiori laude in dicendo proce-
deret, iisdemque finibus subsisteret, quibus ille sub-
stitit: uel quanto Vatinium odio Cicero infectatus
est, tanto ipsa contemptu & despicatu Ciceronis li-
bros auersaretur. Porro cuperet præclarus iste &
fidelis suus, eloquentiæ studio neglecto, alia nos uti-

liora magisq; necessaria sequi. Quis nisi emota & alie-
 nata prorsus mente hoc non insanū iudicet, eloquen-
 tia studiо utilius ullum dicit: qua cæteris animantib;
 bus præstamus, qua ad deorum numen proximè ac-
 cedimus, qua nos inter nos coniungimur, qua dolos-
 rem aperimus, qua molestias leuamus, qua animum
 despondentes sustentamus. Neque etiam si philoso-
 phiæ studium intelligat, hoc à Cicerone abest: simul
 cum singulari illa eloquentiæ facultate, & Latini ser-
 monis copia, Philosophiæ instituta atq; præcepta ad
 dicendi laude, sed animum excolendum affatim suggerit, rerum causas
 philosophiæ etiā indagat, recōdītiora scrutatur, & quicquid ad sapien-
 tis grauitatem constātamq; pulchrum est, aut ad mo-
 derandos & cohibendos animi motus necessarium,
 nobis plena manu è Græcis depromit. M O R. Non
 prophanum philosophiæ studium, sed sacras literas,
 Christiç disciplinam Erasmus intelligit. In quam scri-
 ptis illustrandam si uigilias collocasset, quas actioni-
 bus illis ludicris impedit Longolius, quantum uti-
 litatis uel religioni Christianæ, uel studijs, uel patriæ
 allaturus erat. Profectò miseret me adolescentis. Te-
 statur se scripsisse etiam orationes quincq; in laudem
 urbis Romæ. O' pulchrè collocatam operam. Quan-
 to rectius eam collocasset, si ciuitatem illam, atq; eos
 præcipue, qui bonas literas ibi profitentur, orationis
 bus aliquot elaboratis, ad Christi cultum, ac pietatis
 amorem inflammare studuissest. At quibus tantum
*Quibus nominis
bus utile est eloquentiae studium.*

uigiliarum datum est. V I L L. Aperit hic se latus ser-
 monis

De Lutherio, &
Erasmo.

monis campus, ut non Erasmus solum, sed uniuersam Lutheranorum sectam, insolentiæ, gloriæ intole
rabilis, dementiæq; accusem, qui suis commentarijs,
& discrepantibus inter se se scriptis, Christi discipli-
nam uel illustrare & patefacere, uel ornare, ad eamq;
nos rapere arbitrantur. Quid? Num cum illo uocife
rari libet? O' uanas hominum mentes, o pectora cæ-
ca, Cæca mehercule in anis laudis studio. Et est, si dñs
placet, qui diuina humanis laboribus, & uigilijs iu-
uare se posse credat. Est, qui hominum scriptis & con-
silijs adhortationibusq; nos ad Christi doctrinam &
amplexandam, & colendam incendi potius suspice-
tur, quam uel renuentes summa illa dei uoluntate, &
iussu adduci, trahi, rapiq; existimet. Quæ(malum) est
ista impudentia atque arrogantia, sacris humana mi-
scere, & in diuinæ potentiae societatem uenire uelle?
Ergo minus potes Christus, & patris æterni numen.
Ergo fractior illa est, & debilior uis coelestis ad conci-
liandas retinendasq; hominum mentes & studia, nisi
Erasmi, & theologorū quorundam blateronum ope-
ra, labor, uigiliae, scriptaq; opem deo tanquam supra
uires conanti ferant. Ergo nobis imposuere, tenebras
nobis offudere, reconditos & abstrusos, non obuios
sensus diuini autores reliquere. Ergo Erasmi commē-
tarij & interpretatione opus. Ergo spiritus ille ces-
sat, nobis omnia edocendis à patre præfectus. Illius
fungitur officio, illius partes subit, illius negligentia
& desidiam sarcit sua loquacitate Erasmus, suis nos

e 2 scrip

scriptis ad religionem inflamat. Ergo si ne litera quidem ad institutionis nostrae libros accessisset, Christi non satis teneremus præcepta, Christum non audiremus, Christi mādata non exauriremus. Ergo nisi Christiani militis enchiridiō, nisi paraphrases in Pau-
lum somniaasset, nisi garrulo hoī de re Christiana gar-
rire libuisset, Christū non nosceremus, Christū lente
& fastidiosè amplexaremur. Longè alia est doctorū

Quibus rebus cōstet religio. & bonorum opinio, atque Erasmus existimat. Reli-
gionem omnem ingenua animi inductione, metu &
reuerentia contineri, non uerbis induci, sapientibus
exploratum est, de qua si disceptes, aut liberius uer-
bosiusqz scribas, languet reuerentia, tollitur sensim

Quibus rebus leđitur religio. metus, conuellitur rei diuinæ opinio, religioqz in
rem uulgarem dilabitur, atque dissipatur. Paulò
hic fusius, acutiusqz ratiocinemur, More. Rem uerā
narrabo, & te mihi subscripturū non despero. Quid
Lutherus; quid Zwinglius; quid Oecolampadius;
quid Buccerus; quid Erasmus; quid Melanchthon;
quid Lambertus; quid Farellus; quid reliqua recen-
tiorum theologorū sentina suis tam acutis & luculen-
tis in sacros libros cōmentarijs genti Christianæ attu-
lit. Videor hic aliquē unū mortis minis, & uitæ peri-
culo territū, nō clara id uoce profitentē, sed strictis la-
bris muscitantē audire. Superstitionē sustulerunt, reli-
gionē retulerūt, & suis natalibus restituerūt. Insolens
& arrogātiæ plena oratio. Sic igitur de hoīm labore,
& autoritate pēdet nititurqz religio nobis hoc tēpore
restituta.